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Vážení milovníci kultúry a umenia, 

Košice sa opäť stávajú počas 
dvoch novembrových týždňov 
dejiskom jedinečného podujatia, 
aké nemá na Slovensku obdobu. 
Od začiatku tohto roka naše 
mesto žije projektom, ktorý 
mení jeho tvár a dynamizuje 
rozvoj Košíc nebývalým tempom. 

Výnimočnú atmosféru nášho mesta ako Európskeho 
hlavného mesta kultúry 2013 „ochutí“ aj zaujímavé 
a príťažlivé dianie počas 24. ročníka Festivalu sakrálneho 
umenia.

Festival sakrálneho umenia nám ponúka vhodnú 
príležitosť, aby sme práve to povestné rýchle životné 
tempo aspoň na pár chvíľ spomalili, zastavili sa 
a zamysleli pri počúvaní vznešených tónov sakrálnej 
hudby a spevu. Tradičné bašty festivalu ako sú 
napríklad Dóm svätej Alžbety, Kaplnka svätého 
Michala archanjela, Veľká sála Historickej radnice 
a Dom umenia doplnili organizátori aj v tomto roku 
netradične o zábavné a nákupné centrum Aupark, ktoré 
zorganizovaním jedného z koncertov získava bezpochyby 
nový, zaujímavý rozmer. 

Krása sakrálnej hudby, spevu a hovoreného slova 
jedinečného festivalu významne prispieva k rozvoju 
duchovnej kultúry v našom meste, pretože ľudia, ktorí 
ho navštevujú, sa stávajú citlivejšími a vnímavejšími k 
sebe i svojmu okoliu. Podujatie navyše robí nášmu mestu 
skvelé meno doma aj v zahraničí. Veľká vďaka teda patrí 
všetkým organizátorom, účinkujúcim i návštevníkom 
Festivalu sakrálneho umenia, ktorí spoločne vytvárajú v 
našom meste neopakovateľnú atmosféru, obohacujúcu 
náš každodenný život. Nepochybujem o tom, že aj v 
tomto roku prinesie náš festival nám všetkým veľa 
krásnych umeleckých zážitkov. 

 Richard Raši
 primátor mesta Košice

Každé umenie je odzrkadle-
ním ľudskej duše, vnútorného 
vnímania reality. Maliar najprv 
vidí kompozíciu obrazu vo svojej 
predstavivosti, hudobník počuje vo svojom vnútri har-
móniu tónov, básnik cíti poéziu v tlkote svojho srdca. 
Aj kresťan, veriaci človek, chce vyjadriť vlastnú túžbu po 
oslave Boha – Zdroja a Darcu života –  slovom, obrazom 
i hudbou. 

Košický festival sakrálneho umenia je výnimočnou 
príležitosťou, aby to, čo je vznešené, pekné a harmonic-
ké v srdci človeka nezostalo zabudnuté. Preto vyjadru-
jem svoju úctu i obdiv Mestu Košice za tento ústretový 
krok rešpektu voči tu žijúcim ľuďom. Je potešujúce kon-
štatovať, že naše mesto známe svojou tolerantnosťou 
dáva priestor k stretnutiu veriacich, hľadajúcich i neve-
riacich ľudí práve skrze umenie. Každé stretnutie priná-
ša možnosť spoznať sa a stať sa blízkymi. Zároveň je to 
možnosť stretnúť a povzbudiť mnohých talentovaných 
ľudí, ktorí skrze svoje dary ponúkajú radosť a krásu kres-
ťanskej viery aj iným. Každoročný Festival sakrálneho 
umenia je aj prejavom záujmu o duchovné potreby oby-
vateľov mesta i jeho širokého okolia. 

Žičím tomuto podujatiu veľa úspechov, radosť a spo-
kojnosť tým, ktorí sa ho zúčastnia. Zároveň ďakujem 
všetkým organizátorom za ich námahu, čas, ochotu 
i záujem priniesť kúsok kresťanského umenia do nášho 
kultúrneho povedomia.

                                         Mons. Milan Chautur CSsR
                                     košický gréckokatolícky biskup

Mesto Košice ďakuje všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave festivalu:

Ekumenické spoločenstvo cirkví na území mesta Košice
Teologická fakulta Košice Katolíckej univerzity v Ružomberku 

Farnosť sv. Alžbety, Košice
Evanjelický a.v. cirkevný zbor, Mlynská 23, Košice

Štátna fi lharmónia Košice
AUPARK Košice SC, s.r.o.

Festival fi nančne podporili:
Nadácia PRO CASSOVIA
Inžinierske stavby, a.s. 

MČ Košice - Sídlisko KVP
MČ Košice - Myslava

MČ Košice - Košická Nová Ves
Mestské lesy Košice a.s.
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2. NOVEMBER - SOBOTA
17.30 Kostol Dominikánov

W. A. MOZART: MISSA DA REQUIEM, KV 626
účinkujú: Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety
zbormajster: Viliam Gurbaľ

 organizátor: Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety

3. NOVEMBER - NEDEĽA
16.00 Kostol sv. Gorazda a spoločníkov, Toryská 1/A

W. A. MOZART: MISSA DA REQUIEM, KV 626
účinkujú: Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety 
zbormajster: Viliam Gurbaľ

 organizátor: Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety

14. NOVEMBER - ŠTVRTOK
17.00 drevený kostolík, Východoslovenské múzeum 

v Košiciach, Námestie Maratónu mieru 2
MILAN ŠPAK: VOISTINU VOSKRESE
Vizuálno-hudobná projekcia a výstava obrazov
účinkuje: Gregoriana

 organizátor: Milan Špak a Východoslovenské múzeum 
v Košiciach

 Výstava obrazov bude sprístupnená počas otváracích 
hodín VSM a potrvá do 28.11.2013.

17. NOVEMBER - NEDEĽA
18.00 Dom umenia, Moyzesova 66

NAPLŇ TIE SRDCIA
veľkolepé predstavenie Teológie tela Jána Pavla II. 
a jeho oslobodzujúci pohľad na ľudskú sexualitu
účinkuje: Christopher WEST, Mike Magione 
a skupina Union

 organizátor: Arcibiskupský úrad Košice 
v spolupráci s agentúrou Amadeus

 vstupné: 25 €,  www.ticketportal.sk

23. NOVEMBER - SOBOTA
17.00 Kostol sv. Michala, Poľov

POĽOVSKÝ KONCERT
vystúpenie chrámových speváckych zborov 
a hudobníkov
Téma: „Spievajte mu novú pieseň, nadšene mu hrajte“
účinkujú: Spevácky zbor sv. Barbory Poproč, CoolBand 
- hudobná skupina z MČ Košice - Nad Jazerom, Pria-
telia Karmelu - spevácky zbor z Lorinčíka, Spevácky 
zbor sv. Michala z Poľova, Luvenum - mladí hudobníci 
z Poľova

 organizátor: Občianske združenie SPEHUPO

7. - 8. DECEMBER - SOBOTA, NEDEĽA
 POTULKY MESTOM KOŠICE: DÓM SV. ALŽBETY

Za hodinu to najzaujímavejšie o najväčšej 
katedrále na Slovensku zvonku i zvnútra. 

 sobota:  10.30, 11.00, 12.00, 14.00, 15.30
  16.00 - v maďarskom jazyku
  17.00 - dvojjazyčná: v slovenskom 
  a anglickom jazyku
nedeľa:  12.30, 13.00, 14.00, 14.30, 15.30
  16.00 - v maďarskom jazyku
  17.00 - dvojjazyčná: v slovenskom 
  a španielskom jazyku

 Začiatok pred Štátnou vedeckou knižnicou, Hlavná 10. 
predpredaj vstupeniek: MiC v OD Dargov
info: www.potulka.sk . 

ZAUJÍMAVÉ PODUJATIA:

Festival sakrálneho umenia, ktorý aj v tomto roku pripravilo Mesto Košice, je výnimočnou 
prehliadkou hudby, slova, vokálneho a výtvarného majstrovstva v duchu ekumenizmu. 

Žánrovú pestrosť, originalitu a osobitosť každého podujatia festivalu Vám ponúka jeho 24. ročník. 
Srdečne Vás pozývame na niektoré z ponúkaných programov.

Nadácia

PRO CASSOVIA

Vstup na festivalové podujatia je v o ľ n ý, 
okrem programov s uvedeným vstupným.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
info: www.kosice.sk



10. NOVEMBER - NEDEĽA
19.00 Kostol sv. Antona Paduánskeho /seminárny/, Hlavná 87

Slávnostné otvorenie festivalu 
PRAGUE CELLO QUARTET V KOŠICIACH
zaznejú diela G. F. Händla, J. S. Bacha, A. Dvořáka, 
B. Smetanu a ďalších autorov
účinkujú: Jan Zvěřina, Petr Špaček, Jan Zemen, Ivan Vokáč

Prague Cello Quartet debutovalo v jeseni 2006 v Prahe na vy-
stúpení v paláci Žofín. Nečakane veľký úspech motivoval členov 
do ďalšej práce. Každý hráč súboru sa stal zároveň i aranžérom. 
Dnes sú títo čelisti prevažne študenti Akadémie múzických umení 
v Prahe. Ich repertoár zahŕňa hudbu takmer všetkých žánrov - od 
úpravy diel veľkých skladateľských osobností klasickej hudby, cez 
hudbu z fi lmov až po jazz. Jedným z cieľov, ktoré si členovia sú-
boru vytýčili, je predstaviť kvalitnú hudbu poslucháčom každého 
veku a ukázať im, že aj klasická hudba “sa dá počúvať”. Okrem 
výchovných, benefi čných a celovečerných koncertov vystupuje Pra-
gue Cello Quartet na festivaloch, plesoch, vernisážach alebo iných 
slávnostných príležitostiach. Mohli ste ich zazrieť aj na televíz-
nych obrazovkách.

11. NOVEMBER - PONDELOK
17.00 Synagóga, Zvonárska ulica

ŽIDIA V MARSEILLE
 výstava fotografi í o histórii Židov v Marseille a Provensálsku
vernisáž výstavy za účasti prof. Francine Coen, 
prezidentky Lóže B´nai B´rith „Emile Zola“ v Marseille
otvorené denne: 10.00 - 12.00 a 14.00 - 17.00

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Lóžou B´nai B´rith 
Concordia v Košiciach a potrvá do 24.11.2013.

18.00 Kultúrno-vzdelávacie centrum, Pribinova 1
ŽIDIA V MARSEILLE 2
prednáška o histórii Židov v Marseille a Provensálsku
prednáša: prof. Francine Coen, prezidentka Lóže B´nai 
B´rith „Emile Zola“ v Marseille 

12. NOVEMBER - UTOROK
17.30 Átrium, Teologická fakulta Košice, Hlavná 89 

JÁN ZACHARIÁŠ: MEDZI TRÓNOM A NEBOM
beseda s autorom publikácie spojená s čítaním ukážok
spoluúčinkujú: Peter Béreš a Milan Kolcun 
hudobný vstup: komorné sláčikové zoskupenie Musica 
Piccolo (vedie: Lucia Lovášová)

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Teologickou 
fakultou v Košiciach Katolíckej univerzity v Ružomberku 

18.00 Cassosport aréna 
GODZONE TOUR 2013 
organizátor: Projekt Godzone s podporou Mesta Košice

GODZONE TOUR 2013 – štartuje aj tento rok v Košiciach pr-
vým zo šiestich celovečerných programov, ktoré budú pokračovať 
v ďalších slovenských mestách. Koncert je určený najmä mladým 
ľuďom, ktorých organizátori chcú povzbudiť k aktívnemu životu, 
k dobrovoľníctvu a k zmysluplnému využívaniu voľného času ni-
elen pre seba, ale aj pre svoje okolie a spoločenstvo, v ktorom žijú. 
Program chce atraktívnym a kreatívnym spôsobom upriamiť po-
zornosť na dôležité hodnoty v spoločnosti a poukázať na obrovský 
potenciál, ktorý je v každom mladom človeku. (www.godzone.sk) 

13. NOVEMBER - STREDA
17.00 Nákupno-zábavné centrum AUPARK Košice

ŠTVORLÍSTOK V PASÁŽI koncert mladých umelcov
účinkujú: spevácke zbory Aquinas, Chorus Comenianus, 
Debora a KO

 Podujatie je pripravené v spolupráci 
s AUPARK Košice SC, s.r.o. 

14. NOVEMBER - ŠTVRTOK 
19.00 Synagóga, Puškinova ulica

JEWISH FAITH (žalmy a chasidské piesne)
účinkuje: Mojše band v zložení
Michal Paľko (cimbal, spev, furulya)
František Kubiš (akordeón, bordon, drumbľa)
Lukasz Labusga (tuba, obligátne srandy)

 Organizátor: MoreMusic s podporou Mesta Košice
vstupné: 5 €, študenti, dôchodcovia a ZŤP 3 €

Mojše band interpretuje najmä staré židovské piesne zo Slo-
venska, ktoré sú úzko zakorenené v slovenskom folklóre. „Mojši“ 
bolo pôvodné pomenovanie pre klezmerov žijúcich na Slovensku. 
Títo hudobníci sa kvôli obžive venovali aj interpretácii slovenskej 
hudby. Tak došlo v mnohých lokalitách Slovenska ku krásnej sym-
bióze štýlovo rozdielnych prvkov v jeden špecifi cký hudobný celok. 
Hráči Mojše bandu túto tradičnú hudbu obohacujú o vlastné pod-
nety z oblasti šansónu, world music a jazzu. Mojše Band hosťo-
val na festivaloch Pohoda, Mazal tov!, Festival židovskej kultúry 
v Krakove, CementARTna, Scénická žatva, Hanácké Jeruzalém, 
Týždeň židovskej kultúry v Holešove a ďalších. Vo februári 2012 
nahrala v experimentálnom štúdiu Hudobnej akadémie v Krako-
ve dva profi lové albumy (Židovské piesne zo Slovenska a Shabath 
Songs Jam).

16. NOVEMBER - SOBOTA 
14.00 Dóm sv. Alžbety

KONCERT PRO MUSICA dievčenského speváckeho 
zboru z Nyíregyháze 
zbormajster: Dénes Szabó
organizátor: Generálny konzulát Maďarska, Košice

Spevácky zbor Pro Musica vznikol v roku 1986 a na medziná-
rodnej súťaži zborových spevov Bélu Bartóka v Debrecíne hneď 
získal aj veľkú cenu. Odvtedy je víťazom mnohých súťaží. Najväč-

ším úspechom je získanie titulu Laureates of the European Grand 
Prix for Choral Singing v roku 1996. Repertoár zboru zahŕňa širokú 
škálu hudobných diel od gregoriánov až po hudbu dnešných dní. 
Koncert je súčasťou série kultúrnych podujatí, ktorými sa Gene-
rálny konzulát Maďarska zapojil do projektu Košice – EHMK 2013. 

19.00 Kostol sv. Antona Paduánskeho /seminárny/, Hlavná 87 
SPEVY Z TAIZÉ 
duchovné slovo: Juraj Jurica, Juraj Dufka SJ
účinkujú: Orchester TAIZÉ, Zbor Františkáni, 
Schola Cantorum Cassoviensis
vedie: Sabína Pavličková
organizátor: Zbor Františkáni s podporou Mesta Košice

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Kňazským semi-
nárom sv. Karola Boromejského.

V auguste 1940 sa 25-ročný Roger Schutz usadil v dedinke 
Taizé, kde začal ponúkať pohostinnosť pre utečencov, najmä pre 
Židov. Jeho cieľom bolo vytvoriť komunitu, ktorá by bola „podo-
benstvom spoločenstva“. Dnes tvorí komunitu Taizé viac ako 100 
bratov, ktorí pochádzajú z katolíckej a rôznych protestantských 
cirkví, približne z 25 rôznych krajín. Už vyše 50 rokov desiatky tisíc 
mladých ľudí zo všetkých kontinentov prichádzajú do Taizé, aby 
sa zúčastnili medzikontinentálnych stretnutí, ktoré im pomáhajú 
modliť sa, hľadať zmysel svojho života, aby sa takto stávali tvor-
cami dôvery a zmierenia na miestach, kde žijú. 

„Nič natoľko nepovznáša k spoločenstvu so živým Bohom ako 
spoločná meditatívna modlitba s piesňou, ktorá pokračuje v tichu 
srdca, keď sa ocitáme sami.“ (brat Roger z Taizé)

17. NOVEMBER - NEDEĽA
10.30 Dóm sv. Alžbety

SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA 
oslava sv. Alžbety patrónky Dómu a mesta Košice
celebrant: Mons. Bernard Bober, arcibiskup - metropolita
kazateľ: Mons. Orazio Soricelli, arcibiskup z Amalfi , Taliansko
organizátor: Farnosť sv. Alžbety, Košice – Staré Mesto

17.00 Evanjelický kostol, Mlynská 23
EKUMENICKÝ KONCERT 

 účinkujú: 
SPOJENÉ SPEVÁCKE ZBORY EVANJELICKEJ 
ALIANCIE V KOŠICIACH
Chválospev spevácky zbor Evanjelickej cirkvi a. v.
Spevokol Jána Kalvína pri Slovenskom reformovanom 
cirkevnom zbore v Košiciach
Laudate dominum spevácky zbor pri Maďarskom 
reformovanom cirkevnom zbore v Košiciach
Debora spevácky zbor Apoštolskej cirkvi

 ZBOR KATEDRÁLNEHO CHRÁMU Zosnutia Presvätej 
Bohorodičky v Košiciach

 KASCHAUER KLEZMER BAND

 ZBOR SV. CECÍLIE pri Dóme sv. Alžbety

 ZBOR SV. CYRILA A METODA pri Katedrálnom chráme 
Narodenia Presvätej Bohorodičky

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Evanjelickým a. v. 
cirkevným zborom na Mlynskej ulici v Košiciach.

Koncert je prezentáciou duchovného bohatstva umeleckých 
súborov cirkví a Židovskej náboženskej obce zoskupených v Eku-
menickom spoločenstve cirkví na území mesta Košice.

19.00 Kaplnka sv. Michala Archanjela
COMPLETORIUM CASSOVIENSE
účinkuje: vokálny súbor Gregoriana 
vedie: Marek Klein
v koncertnej polhodinke účinkuje: Voces Gregorianae 
Cassovienses
vedie: Ján Veľbacký
organizátor: Občianske združenie Gregoriana 
s podporou Mesta Košice

Completorium je posledná modlitba dňa v liturgii hodín rím-
skokatolíckej cirkvi, ktorá sa uvádza aj s označením modlitba pred 
nočným spánkom. Completorium cassoviense je kombináciou te-
jto starobylej latinskej liturgie a koncertnej polhodinky zostavenej 
aktuálne k liturgickému obdobiu. 

Vokálny súbor Gregoriana vznikol v roku 2004. Pravidelne 
účinkuje pri latinských sv. omšiach v Dóme sv. Alžbety. Repertoár 
súboru tvoria okrem gregoriánskeho chorálu najmä renesančná 
a stredoveká polyfónia, ale aj súčasná chrámová zborová tvorba. 
Okrem účinkovania pri liturgii súbor vystupuje aj koncertne, najmä 
v Košiciach a okolí. Členovia súboru sú amatérski speváci so spe-
váckymi skúsenosťami z iných zborov. Súbor doteraz vydal tri CD 
s názvom „Tempus adventus“, „Tempus nativitatis“ a „Nova et ve-
tera“. Vedúcim súboru je Marek Klein. (www.gregoriana.sk)

Spevácke teleso Voces Gregorianae Cassovienses, zamerané 
výlučne na repertoár gregoriánskeho chorálu, vzniklo v roku 2011. 
Cieľom založenia zboru bolo v prvom rade uchovanie kultúrno-hu-
dobného dedičstva a sprítomnenie tradície stredovekej sakrálnej 
hudby. Teleso tvorí deväť speváčok, ktoré interpretujú tento žá-
ner monodickej hudby na základe semiologických štúdií a pale-
ografi ckého výskumu. Aktivity zboru sa sústreďujú prevažne na 
koncertnú činnosť, so zámerom sprítomniť širokej verejnosti krá-
su a bohatstvo gregoriánskeho spevu, ktorý sa postupne vytráca 
z povedomia dnešného človeka. V pomerne krátkom čase svojho 
pôsobenia sa teleso zúčastnilo na viacerých významných festiva-
loch doma i v zahraničí. Zakladateľom a umeleckým vedúcim je 
Ján Veľbacký. (www.scholavoces.sk)

18. NOVEMBER - PONDELOK
10.00 Evanjelický kostol, Mlynská 23

KONCERT DETSKÝCH A MLÁDEŽNÍCKYCH SAKRÁLNYCH 
ZBOROV
účinkujú: Brilliant, KDSZ Mladé hlasy, Ratolesť, Križinča-
tá, Spevácky zbor pri Spojenej škole sv. košických muče-
níkov, Melodos, Music therapy, Dievčenský spevácky zbor 
Konzervatórium Exnárova, Chorus Comenianus

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Evanjelickým a. v. 
cirkevným zborom na Mlynskej ulici v Košiciach.

Prehliadka košických detských a mládežníckych speváckych 
zborov interpretujúcich sakrálnu hudbu. Spoločnou črtou všetkých 
účinkujúcich je chuť spievať i hrať a svojou hudbou rozdávať rado-
sť ostatným. 

19. NOVEMBER - UTOROK
9.30 Veľká sála Historickej radnice, Hlavná 59

O ALŽBETINU RUŽU 
spevácka súťaž študentov stredných cirkevných škôl 
organizátor: Stredná zdravotnícka škola sv. Alžbety 
s podporou Mesta Košice

19.00 Dóm sv. Alžbety
Čriepky zo sakrálnej histórie Košíc: 
O STRATENÝCH STREDOVEKÝCH RELIKVIÁCH
prednáša: prof. Peter Zubko, PhD., archivár Arcibiskup-
ského archívu v Košiciach
účinkuje: sláčikové kvarteto Musica Iuvenalis

 Podujatie je pripravené v spolupráci s Farnosťou sv. Alž-
bety Košice.

V literatúre o Košiciach existuje nepriama zmienka o euchari-
stickom zázraku. Ide o ojedinelú správu z vatikánskych archívov, 
podľa ktorej sa v Dóme sv. Alžbety v Košiciach nachádzali relikvie 
Svätej krvi alebo Kristovej krvi. Tieto relikvie boli označované za 
slávne a konali sa k nim veľkolepé púte. 

21. NOVEMBER - ŠTVRTOK
19.00 Dom umenia, Moyzesova 66

KONCERT ŠTÁTNEJ FILHARMÓNIE KOŠICE
Gioacchino Antonio Rossini: Petite Messe Solennelle
(Malá slávnostná omša)
sólisti:  Leigh-Ann Allen, soprán 
  Magdalena Idzik, mezzosoprán
  Aleš Briscein, tenor 
  Tomáš Šelc, bas
účinkujú: Štátna fi lharmónia Košice, Košický spevácky 
zbor učiteľov (zbormajster: Maroš Potokár), 
Komorný zbor z Nagykovácsi
dirigent: Zbyněk Müller, 

 Podujatie je pripravené v spolupráci so Štátnou fi lharmó-
niou Košice a Košickým speváckym zborom učiteľov.

 vstupenky: 10, 9, 8 €; 
50% zľava pre študentov, dôchodcov a ZŤP

Gioachino Rossini bol veľmi skromný, ak svoje pôvabné litur-
gické dielo označil prívlastkom „petite“, jeho slávnostná omša je 
rozsiahlym a členitým projektom, ktorý sa pohybuje kdesi medzi 
nebom a zemou. Samotný Rossini považoval svoje liturgické diela 
za „hriechy staroby, ale túto vtipnú, sarkastickú a pre Rossiniho 
typickú sebakritiku neradno brať v súvislosti s Petite messe sole-
nelle vážne....

23. NOVEMBER – SOBOTA
19.30 Kostol Najsvätejšej Trojice /premonštráti/, Hlavná 67

VÝROČNÝ KONCERT ZBORU SV. CECÍLIE
zaznejú diela J. S. Bacha, C. Monteverdiho, Ch.de Morale-
sa, F. Poulenca, E. Griega, S. Rachmaninova a ďalších 
významných autorov

 organizátor: Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety

Zbor sv. Cecílie, pri Dóme sv. Alžbety v Košiciach vznikol 
v roku 1992. Myšlienka, obohacovať liturgické slávnosti v katedrále 
o gregoriánsky chorál a hudbu renesancie bola v tej dobe nová 
a na Slovensku viac-menej výnimočná. Po dovŕšení decénia zboru 
prebiehajúca generačná výmena poznačila hlasový fond telesa. 
Zbor sa začal viac orientovať na tzv. starú hudbu a postupne uvá-
dzať diela baroka. Význačnejšími počinmi v rámci dómskej liturgie 
sa stali uvedenia menších omšových kompozícií J. Haydna a W. A. 
Mozarta a taktiež i jeho Requiem. Výnimočným bolo i uvedenie 
36 hlasnej omše Henricha I. F. von Bibera: Missa Alleluja (2004). 
V roku 2007 zbor úspešne uviedol oratórium St. Vitus od E, Lava-
riniho vo švajčiarskom Mehrenschwande, a v roku 2010 oratórium 
Košickí mučeníci od slovenského autora P. Kršku, oba vo svetových 
premiérach. Zbormajstrom zboru je od jeho vzniku až podnes 
Viliam Gurbaľ, organista Dómu sv. Alžbety.

24. NOVEMBER - NEDEĽA
17.00 Veľká sála Historickej radnice, Hlavná 59

ČAROVNÝ KONCERT sláčikového orchestra Musica 
Iuvenalis, speváckej skupiny G.O.D.´S a vokálnej skupiny 
Fragile

Záverečná festivalová elegancia hudby a hlasov Musici Iuvenalis, 
G.O.D.´S a Fragile.

 Bezplatné vstupenky si môžete vyzdvihnúť od 19.11.2013 
v Návštevníckom centre, Hlavná 59.


